
Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.dewww.waltenhofen.de

Nr. 23  |  14. November 2025

B
ild

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

, R
au

n
s 

M
ar

ie
n

g
ro

tt
e

Einladung zum Seniorenadvent

Änderungssatzung zur Satzung für

die Erhebung von Hundesteuer

Verbrauchsgebührenabrechnung

2025



Amtliche Bekanntmachung2

Amtliche Bekanntmachung Erweiterungsbau der 
Schule Hegge eingeweiht

Bei herrlichem Sonnenschein haben wir gemeinsam mit vielen 
Eltern, Schülerinnen und Schülern den Erweiterungsbau der 
Schule Hegge eingeweiht!

Nach der Begrüßung durch unseren Bürgermeister Stefan Som-
mer und die Schulleiterin Helen Jürgensen wurde der neue Bau 
feierlich durch die Pfarrer beider Konfessionen gesegnet.

Auch der Architekt Herr Thomas Meusburger und die Künstlerin 
Frau Lucia Hiemer teilten spannende Einblicke in den Entste-
hungsprozess und die Gestaltung des Gebäudes.

Außerdem lieferten die Kinder ein tolles Rahmenprogramm mit 
sehr kreativen Auftritten!

Für das leibliche Wohl war bestens gesorgt – mit einem umfang-
reichen Buffet und einem vielfältigen Getränkeangebot, organi-
siert vom Elternbeirat der Grundschule Hegge.

Ein herzliches Dankeschön an alle Helferinnen und Helfer! Das 
war wirklich ein ganz besonderer Tag!

Bild: Angy Bredel

4. Änderungssatzung zur
Satzung für die Erhebung

einer  Hundesteuer in
der Gemeinde Waltenhofen

(Hundesteuersatzung) vom 22.09.2025

Aufgrund des Art. 3 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) erlässt die Gemeinde Waltenhofen folgende 3. Ände-
rungssatzung zur Satzung für die Erhebung einer Hundesteuer 
in der Gemeinde Waltenhofen (Hundesteuersatzung).

§ 1Änderung der Satzung

Die Satzung für die Erhebung einer Hundesteuer in der Gemein-
de Waltenhofen (Hundesteuersatzung) vom 30.10.2006 wird 
wie folgt geändert:

1. § 5 Abs. 1 erhält folgende neue Fassung:

  (1) Die Steuer beträgt



Amtliche Bekanntmachung 3

  für den ersten Hund  100,00 Euro

  für den zweiten Hund  150,00 Euro

  für den dritten und jeden weiteren Hund  200,00 Euro

  Hierunter fallen nicht die in Abs. 2 genannten Kampfhunde.

2. § 5 Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:

  �(2)  Für einen Kampfhund im Sinne des Art. 37 Abs. 1 Landes-
straf- und Verordnungsgesetz (LStVG) i. V. m. § 1 der Verord-
nung über Hunde mit gesteigerter Aggressivität und Gefähr-
lichkeit beträgt die jährliche Steuer, abweichend von Abs. 1 
generell  1.000,00 Euro

§ 2 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft.

Gleichzeitig tritt die 3. Änderungssatzung zur Satzung für die Er-
hebung einer Hundesteuer in der Gemeinde Waltenhofen (Hun-
desteuersatzung) vom 24.07.2017 außer Kraft.

Waltenhofen, den 23.09.2025

Stefan Sommer, Erster Bürgermeister

Werde Wahlhelfer

Verbrauchsgebührenabrechnung 
für das Jahr 2025

Selbstablesung der gemeindlichen Wasserzähler

Auch in diesem Jahr werden die gemeindlichen Wasserzähler 
durch die Eigentümer / Hausverwaltungen selbst abgelesen.

Zur Durchführung der Selbstablesung bekommen alle Beschei-
dempfänger Mitte November 2025 ein Anschreiben mit Ablese-
formular zugestellt.

Hierfür haben Sie drei Möglichkeiten:

1. � Scannen Sie den QR-Code mit 
Ihrem Mobilgerät ab

2. � Bequem am Computer online über 
www.waltenhofen.de 
 Rathaus  Formulare  
Steueramt Wasserablesung

3.  Traditionell per Post:

Füllen Sie bitte alle Felder des Formblattes „Zählerstandsable-
sung“ vollständig aus. Diese sind:

– neuer Zählerstand (ohne Nachkommastellen)

– Telefonnummer (tagsüber)

– Ablesedatum

– Unterschrift

– �Prüfen Sie bitte, ob die Adresse und die Verbrauchstelle stim-
men  (Änderungen bitte vermerken) 

Von Zählerstandsmeldungen per Telefon oder Email bitten wir 
höflich Abstand zu nehmen.

Melden Sie uns Ihren Zählerstand bitte bis spätestens 4. 12. 2025.

Bitte beachten Sie den Rückgabetermin, da der Verbrauch für die 
Jahresabrechnung ansonsten geschätzt werden muss und aus 
abrechnungstechnischen Gründen nicht korrigiert werden kann.

Wir bedanken uns bereits im Voraus für die Mitwirkung bei der 
Zählerstandserfassung.

Mit freundlichen Grüßen
Ihre Gemeindeverwaltung

Information an alle Betreiber 
von Kleinkläranlagen

Um von der jährlichen Abwassergebühr befreit zu werden, ist-
folgendes zu beachten

– �Vorlage des jährlichen/halbjährlichen Wartungsberichts, so-
fern eine Wartung der Kleinkläranlage durchgeführt wird (aus 
dem Wartungsbericht muss hervorgehen, dass eine Schlamm-
abfuhr nicht notwendig gewesen ist.bzw.

– �Vorlage eines Nachweises über die Entsorgung des Klär-
schlamms.

Bis zum 31.12 jeden Jahres:

– �Per Post oder Abgabe direkt im Steueramt Waltenhofen, Rat-
hausstraße 4, 87448 Waltenhofen

– Per Mail ansteueramt@waltenhofen.de

– Per Fax ist die Abgabe nicht mehr möglich!!!!!!



Amtliche Bekanntmachung / Für alle Ortsteile4

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

•	 Auflage: 3.466 Exemplare, Erscheinungsweise: 14-tägig

•	�� Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Stefan Sommer, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

	� gez. S. Sommer (Erster Bürgermeister)

•	� Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

•	 Grafik/Layout: ��Bernhard Bauer,  
bbauer@azv.de

•	 Druck: �AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

• 	� Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©	� 2025 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 22/gültig ab Ausgabe 1/2025.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

Für alle Ortsteile

Haus der Familie –  
Schönstatt auf’m Berg

Herzlich Willkommen  
in Schönstatt auf’m Berg

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. Das Rezeptions-Büro und das 
Telefon sind zu folgenden Zeiten besetzt: täglich von 9 bis 17 Uhr 
– sowie zusätzlich bei An- und Abreisen und auf Anfrage. Das 
Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Rezeptions-
zeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung. Das Heiligtum 
ist täglich von 9 bis 20 Uhr für das persönliche Gebet geöffnet. 
Die aktuellen Gottesdienste erfahren Sie auf unserer Homepage.

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanliegen 
schicken (per Post, Mail, Telefon).

November 2025

 16.	� 13:30 – 17.00 Uhr, Wie ein Fenster zum Himmel“, 
Voradventsnachmittag für Mütter mit ihren Kin-
dern (bis 12  Jahre), mit Schwester Bernadett-Maria 
Schenk und Team

 17. – 21.	� Hoffnung, die uns Kraft & Zuversicht schenkt ..., 
Seniorenfreizeit, mit Christine & Claudio Kölbl, 
Pfr.i.R. Leonhard Erhard, Pastor Ulrich Bork, Schwes-
ter M. Monika März

18. + 19.	� 9.�00-11:30 Uhr Vom Glück des Loslassens-
	 Wie Leben und Herz leicht wird, Frauenfrückstück, 	
	 mit Schwester Bernadett-Maria Schenk

 29. – 30.	� „Ich klopfe an zum heiligen Advent ...“, Advents-
wochenende für Frauen, mit Schwester Bernadett-
Maria Schenk

30.	� 14.30 Ich wünsche dir LEBEN, Segensfeier für El-
tern, die ein Kind erwarten, im Heiligtum

30. – 4.12. �Schweige-Exerzitien für Führungskräfte JUST BREA-
THE, mit Pater Michael Hagan, Melanie & Ulli Grauert,                                                
eine Veranstaltung der IKAF

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten 
und Anmeldung bei:
Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg, 
87448 Waltenhofen-Memhölz, Tel. 08379/9204-0, 
www.schoenstatt-memhoelz.de 
oder im Schaukasten vor dem Haus

Die Hans Friedrich-Stiftung bietet ganzjährig die Möglich-
keit Kunstausstellungen zu besuchen. Neben Bildern, Grafi-
ken und Plastiken können auch Lesungen oder Musikveran-
staltungen stattfinden. Vorschläge für kulturelle Aktivitäten 
aus der Bevölkerung sind willkommen. Besonders Schulen 
wird empfohlen, von dem Angebot, die Ausstellungen zu 
besuchen, Gebrauch zu machen. 

Weitere Infos unter www.hansfriedrichstiftung.de 
Rückfragen unter der Mailadresse:  
hansfriedrich-stiftung@gmx.de

Die Stiftung befindet sich im Ortsteil Hegge, Gewerbestr. 2.

In jedem Fall immer vorher anrufen.  
Direktverbindung unter Tel. 0173/4172554.

Bürger- und Seniorenbus  
der Gemeinde Waltenhofen

Das Fahrerteam des Bürger- und Seniorenbusses bietet wö-
chentliche Einkaufsfahrten von Oberdorf und Martinszell 
nach Waltenhofen an:

Apotheke, Bank, Ärzte und Zahnärzte
Netto, Lidl, Kaufmarkt

Die Fahrten finden immer donnerstags ab ca. 8.30 Uhr statt.
Abholung und Rückfahrt bis zur Haustüre möglich.

Bei Interesse melden Sie sich bitte telefonisch bei

Fritz Prinzler	 Tel. 08379/7498	 oder 

Christian Kühnel	 Tel. 08379/7714



Für alle Ortsteile 5

Bach aus allen Fugen – auch im Allgäu

Meisterliche Wiesen und Weiden im 
Oberallgäu sind Gold wert

Mit der Wiesenmeisterschaft würdigt der Landkreis Oberallgäu 
das Engagement all jener, die durch eine nachhaltige Bewirt-
schaftung zur Erhaltung der einzigartigen Kulturlandschaft und 
Artenvielfalt im Oberallgäu beitragen.

Bei der zweiten Oberallgäuer Wiesenmeisterschaft hat die Un-
tere Naturschutzbehörde des Landkreises Oberallgäu in die-
sem Sommer erneut zahlreiche beeindruckende Wiesen- und 
Alpflächen bewertet. Gemeinsam mit einer fachkundigen Jury 
wurden herausragende Flächen in den Kategorien „Streuwie-
sen“ und „Alpweiden“ ausgewählt, bevor die Siegerinnen und 
Sieger schließlich bei einer feierlichen Abschlussveranstaltung 
geehrt wurden.

Im Mittelpunkt des Wettbewerbs standen dabei die wertvollen 
Leistungen der Land- und Alpwirtschaft für die Erhaltung der 
Artenvielfalt. Bewertet wurden sowohl naturschutzfachliche Kri-

terien wie Artenreichtum, Strukturvielfalt und Biotopverbund als 
auch landwirtschaftliche Aspekte wie Bewirtschaftungsaufwand 
und Ertrag. Ziel der Initiative war es, das Engagement der Bewirt-
schafterinnen und Bewirtschafter zu würdigen, die mit großem 
Einsatz Lebensräume für seltene Pflanzen und Tiere erhalten.

„Unsere Landwirtinnen und Landwirte leisten mit der Pflege 
dieser besonderen Flächen einen unverzichtbaren Beitrag zum 
Erhalt der einzigartigen Oberallgäuer Kulturlandschaft. Das ist 
gelebte Heimatpflege. Mit der Wiesenmeisterschaft wollen wir 
zeigen, wie wertvoll nachhaltige Bewirtschaftung sein kann und 
dass Naturschutz und Landwirtschaft Hand in Hand gehen kön-
nen“, betonte die Untere Naturschutzbehörde. 

Insgesamt wurden 46 Flächen gemeldet, davon waren 32 Streu-
wiesen und 14 Alpweiden. Nach einer Auslosung und Vorbe-
wertung wurden die besten Flächen von der Jury vor Ort be-
gutachtet. In beiden Kategorien zeichnete die Sparkasse Allgäu 
jeweils drei Gold-Gewinner aus. Der Gesamtwert der Preise, die 
gemeinsam vom Landkreis und der Sparkasse gestiftet wurden, 
betrug rund 3.000 Euro.

Landrätin Indra Baier-Müller, die Schirmherrin des Projektes 
ist, machte deutlich, dass die Oberallgäuer Natur- und Kultur-
landschaft durch die traditionelle Bewirtschaftung geprägt ist. 
„Einerseits erfordert die aufwendige Pflege der Alp- und Streu-
wiesenflächen viel Engagement, Zeit und oftmals Verzicht auf 
Ertrag. Andererseits profitieren Artenvielfalt, Landschaftsbild 
und ökologische Stabilität enorm von diesem Einsatz. Damit 
übernehmen Sie nicht nur bewusst Verantwortung für die Zu-
kunft – was Sie schaffen, ist weit mehr als Landwirtschaft: Es ist 
lebendige Tradition, die unsere Region einzigartig macht. Damit 
tragen Sie ein Kulturerbe weiter, das seit Jahrhunderten das Ge-
sicht des Oberallgäus prägt“, sagte die Landrätin an die Älpler 
und Landwirte gerichtet.  

Die Oberallgäuer Wiesenmeisterschaft ist eine gemeinsame 
Initiative der Unteren Naturschutzbehörde des Landkreises 
Oberallgäu mit zahlreichen Partnern aus Land- und Alpwirt-
schaft sowie dem Natur- und Umweltschutz. Dazu zählen unter 
anderem die Regierung von Schwaben und das Alpinium, das 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Kempten, der 
Bayerische Bauernverband und der Alpwirtschaftliche Verein 
im Allgäu, der Naturpark Nagelfluhkette, die Öko-Modellregion 
Oberallgäu Kempten, der Landschaftspflegeverband Oberall-
gäu-Kempten sowie die Kreisbäuerin.

Übersicht der Gold-Gewinnerinnen und –Gewinner, die von 
der Sparkasse Allgäu mit einem Goldpreis geehrt wurdenKa-
tegorie Streuwiesen:Peter Schuhwerk, Wiggensbach: Seine ar-
tenreiche Fläche liegt inmitten von Intensivgrünland und bietet 
Schmetterlingen und Heuschrecken wertvollen Lebensraum.

Jakob Blanz, Strausberg: Mit 149 Pflanzenarten, darunter zahl-
reiche Rote-Liste-Arten, beheimatet seine Fläche die höchste 
Artenzahl der Streuwiesen im Wettbewerb.

Florian Läufle, Notzenweiher: Seine Wiesen werden im Rahmen 
eines speziellen Artenschutzkonzepts gepflegt und bieten ge-



Für alle Ortsteile6

schützten Faltern wie dem Lungenenzian-Ameisenbläuling ide-
ale Bedingungen.

Kategorie Alpweiden:Christof Bechter, Alpe Lache (Leckner-
tal): Eine besonders extensive Sennalpe, die Moorflächen mit 
genügsamen Rinderrassen bewirtschaftet.

Ramona und Tobias Besler, Alpe Warmatsgund (Oberstdorf): 
Trotz schwieriger Bedingungen (Alpe ist nicht erschlossen, ho-
her Gehölzdruck) setzen die Älpler erfolgreich Maßnahmen zum 
Schutz des Birkhuhns um.Alpgenossenschaft Käser, Käseralpe 
(Oy-Tal): Mit 197 nachgewiesenen Pflanzenarten zählt diese Flä-
che zu den artenreichsten Alpweiden im Wettbewerb. 

Weitere prämierte Bewirtschafter von Streuwiesen:Anton und 
Martin Uth, Oberheubat am Riedbergpass: Die Fläche liegt ex-
trem steil und war zwischenzeitlich brachgefallen. In Eigeniniti-
ative wurde sie wieder freigestellt – ein beeindruckendes Bei-
spiel für Engagement und Ausdauer. Dank eines verbesserten 
Zufahrtswegs ist die Bewirtschaftung nun wieder möglich. Der 
seltene Schwalbenwurzenzian wird bewusst stehen gelassen.

Herbert Siegel, Börlas (Missen): Der Landwirt pflegt mit viel 
Herzblut seine Flächen – „Streue mähen ist Urlaub“, sagt er 
selbst. Mit Motormäher, Trocknungstechnik und einem durch-
dachten Betriebskonzept integriert Herbert Siegel zahlreiche 
Streuwiesen in seine Bewirtschaftung – und scheut sich auch vor 
nassen Flächen nicht.

Weitere prämierte Bewirtschafter von Alpen:Reinhard Schnei-
der, Untere Hädrichalpe (Oberstaufen-Steibis): Der jährliche 
Schwendaufwand ist hoch. Immer wieder werden andere Teilflä-
chen gepflegt. Auch der Zäunungsaufwand ist beträchtlich – vor 
allem wegen Wandernden und Radfahrenden.

Hans-Martin Jordan, Alpe Hirschgund (Gunzesried): Pflegt sehr 
artenreiche Flächen mit schonender Beweidung auf nassem Bo-
den. Die alten Bergahorne prägen das Landschaftsbild, zugleich 
kümmert man sich aktiv um den Nachwuchs junger Bäume.

Bildunterschrift: Zu sehen sind die Bewirtschafter der prämierten Wie-
sen- und Alpflächen, inklusive der Schirmherrin der Wiesenmeisterschaft, 
Landrätin Indra Baier-Müller und Tobias Streifinger, Vorstandsvorsitzen-

der der Sparkasse Allgäu (Bildmitte).

Startschuss für die Förderung 
von Ökoprojekten: 

Allgäuer Öko- Modellregionen 
rufen zum Einreichen von 

Förderanfragen für Kleinprojekte auf

Im Jahr 2026 fördern die Allgäuer Öko-Modellregionen wieder 
Kleinprojekte mit insgesamt 50.000 Euro pro Öko-Modellregi-
on. Die Kleinprojekte werden mit bis zu 50 Prozent gefördert 
(max. 10.000 Euro). Die Öko-Modellregionen rufen ab sofort – 
unter dem Vorbehalt der Bewilligung durch das Amt für Ländli-
che Entwicklung Schwaben (ALE) – zur Einreichung von Förder-
anfragen für Kleinprojekte im Rahmen des Verfügungsrahmen 
Ökoprojekte auf. Einsendeschluss ist der 06.02.2026.

Mit dem Verfügungsrahmen Ökoprojekte können gezielt Klein-
projekte umgesetzt werden, die die regionale Bio-Land- und 
Lebensmittelwirtschaft sowie regionale Bio-Wirtschaftskreisläu-
fe stärken. Förderfähig ist im Prinzip alles, was regionale Bio-
Lebensmittel besser verfügbar macht. Das sind beispielsweise 
Gerätschaften für die (Weiter-)Verarbeitung von Agrarrohstoffen 
wie Milch, Getreide oder Fleisch. Auch Ausstattungen für die 
Direktvermarktung oder Hofläden können gefördert werden. 
Neben Sachkosten sind auch Werbemittel wie Flyer oder Veran-
staltungen zur Bewusstseinsbildung förderfähig. 

Voraussetzungen für die Förderung 

– Maximale Gesamtausgaben von 20.000 Euro netto

– �Es muss eine Bio-Zertifizierung oder ein unterschriebener Kon-
trollvertrag vorliegen (außer bei Bildungsprojekten)

– Start der Kleinprojekte ab Bewilligung der Förderung 

– Abschluss der Projekte bis 20.09.2026 

– �Die Förderung kann von Privatpersonen, Unternehmen, Ver-
bänden, Vereinen und öffentlichen Einrichtungen beantragt 
werden

Termine zum Vormerken: 

– Einreichfrist für Förderanfragen: am 06.02.2026 

– Abschluss und Abrechnung des Projekts bis: 20.09.2026 

Die Förderaufrufe, Antragsformular, Auswahlkriterien und Merk-
blätter finden Sie auf der Homepage der jeweiligen Öko-Mo-
dellregion: https://www.oekomodellregionen.bayern/ 

Die Allgäuer Öko-Modellregionen freuen sich auf neue innova-
tive Kleinprojekte! 

Ansprechpersonen für die Antragstellung: Öko-Modellregion 
Oberallgäu Kempten

Cornelia Bögel, Jennifer Klemm: oekomodellregion@lra-oa.bay-
ern.de,  Tel: 08323 / 99836-40



Für alle Ortsteile 7

Stand with Ukraine -
unser Allgäu hilft

Weihnachtsgeschenke für Familien 
in den Kriegsgebieten

Das vierte Weihnachtsfest im Kriegszustand steht an. Putin bom-
bardiert jede Nacht ukrainische Städte und Dörfer mit Droh-
nen und Raketen. Besonders oft zerstört er die Anlagen für die 
Energieversorgung. Die Menschen in der Ukraine haben große 
Angst vor dem nächsten harten, kalten Winter. Deshalb sam-
meln wir zum vierten Mal Weihnachtsgeschenke für Familien mit 
Kindern. Machen Sie mit! Unterstützen Sie uns: Füllen Sie einen 
Bananenkarton mit Lebensmitteln und Hygieneartikeln. Dieser 
reicht für eine vierköpfige Familie ungefähr zwei Wochen. Oder 
packen Sie ein Geschenk für Kinder, das „Hoffnung im Karton“ 
bringt. Genaue Listen finden Sie auf unserer Website www.un-
ser-allgaeu-hilft.com, bei Facebook und Instagram verfügbar. 
Diese Informationen erhalten Sie auch an der Sammelstelle in 
Sulzberg-Ried 8 oder über WhatsApp 0171/9510445.

Unser 64. Hilfstransport fährt noch vor Weihnachten in die Uk-
raine. Helferin Andrea Klaus sagt: „Wir wollen vielen Kindern in 
den Kriegsgebieten eine Freude machen.“ Sie ergänzt: „Die Ge-
schenke geben Familien Zuversicht und Trost und zeigen ihnen: 
Wir vergessen euch nicht.“ Pakete und Geschenke nehmen wir 
bis zum 6. Dezember in unserer Sammelstelle samstags von 9 
bis 12 Uhr an.

Oder auch beim Sulzberger Weihnachtsdorf. Direkt an der Kir-
che steht unser Benefiz-Verkaufsstand. Wir bieten eine große 
Auswahl an handgemachten Weihnachtsgestecken, Geschen-
kideen und Laible an. 

Wir freuen uns über Ihre Sach- und Geldspenden. Ihre Geld-
spenden verwenden wir für dringend benötigte Lebensmittel, 
Hygieneartikel und für den Transport. Für eine PayPal-Spende 
nutzen Sie bitte: unser-allgaeu-hilft@gmx.net. Überweisungen 
sind an die Raiffeisenbank im Allgäuer Land möglich: Konto 
„Stand with Ukraine - Unser Allgäu hilft“, IBAN DE37 7336 9264 
0107 1732 37. Eine Spendenquittung erhalten Sie ab 300 Euro 
bei Überweisung an die Sparkasse Allgäu. Dafür überweisen Sie 
auf das Konto des BRK Kempten, IBAN DE57 7335 0000 0310 
4000 31. Als Verwendungszweck geben Sie bitte „UKRAINE-
HILFE“ sowie Ihren Namen und Ihre Adresse an, damit wir die 
Spende zuordnen können.Die Sammelstelle in Sulzberg, Ried 8, 
ist samstags von 9 bis 12 Uhr geöffnet. Ab 15 Uhr erreichen Sie 
uns telefonisch unter 0171/9510445. 

Bild: Sabine Zeeh

Mode Mobil
kommt nach Waltenhofen

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Mit besten Grüßen aus Waltenhofen,

Kalliopi Kokkinothanopoulou

Einrichtungs- und Pflegedienstleitung

AllgäuStift Seniorenzentrum

Waltenhofen St. Martin gGmbH, Immenstädterstraße 20

87448 Waltenhofen (Allgäu

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

Tel. (0 83 03) 79-57 oder (01 73) 2 36 75 06 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats- 
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“



Für alle Ortsteile8

„D´ Supermarkt“
D´ Supermarkt:
dös ka bei eis dr LIDL sei,
au in dr NETTO find ma nei;
drzua kutt no,
ma wills kaum glauba,

in d´ NORMA hots dia schönste Trauba.

Beim ALDI, dös isch eh klar
isch alles billig, ´s ganze Jahr!

I glaub, an REWE geits au no irgendwo,
und no den, und sell, und so wie so.  *)

Dös isch all´s nix gega d´  „KAUFMARKT WALTENHOFEN“
der isch für ALLE do, (au für die Doofen)
do kasch alls Mögliche erleben
a Erdbeben isch nix dagegen.

Wichtig isch für mi als Ma,
dass i d´ Einkaufszettel lesa ka.
Dann bring i akkurat des hoi
(und i mach dös ganz alloi)
was d´ Frau  aufgschrieba hot;

Also nei in d´ Kaufmarkt, aber flott!

Treffa duasch do Hinz und Kunz
(oder heißt dös Kunz und Hinz?)
an dr Wurschttheke schtoht der Herr Prinz,
vorm ´m Bäcker sieh i dr Müller,
am Obscht nochat dr nächgschte Knüller;
dr Dings …..
Herrschaft, wia heißt er bloß?
Egal, mir unterhaltet uns famos.

Langsam wird mei  „Karra“ voll; 

 	 TOLL !!

Während i mit dem Geld (das i gar it ho), „prasse“
merk i, öha, du bisch wieder an dr falschen Kasse.
Der ganz z´vorderscht ka dös mit Karte zahlen it;
dr nägscht hot z´wenig Bargeld mit.

Ja, schön isches immer wieder an dr Kasse;
quasi a Tratsch im Treppenhaus der Sonderklasse!
vor dir, schau, schau,
schtoht oine, dia kenn i au.
Hinter dir, do dränglet oiner wia it ganz gscheit,:

Ja, so sindse halt, dia Leit

Manch oine kriaget do an langa Hals,
luaget beim Vorderma in d´ Einkaufswagen nei;
was hot der als dinn? Was isch dös glei?
Jedenfallshob i ja sell  grad meh als gnua;
HALT: Gummibärle kommet no drzua.

Zschwibanei ratscht ma mitanand;
über dös und sell und allerhand.

Pixabay_supermarkt_silviagaudenzi

Nochat zahlt ma halt sei Sach
und kaum bisch duss, dann merkt ma

 	  ACH

i ho pfeiltgrad no ebbs vergessa

obwohl ´s auf ´m Einkaufzettel schtand:
´s  isch allerhand!

Also, nix wia nomal nei;
in d´ Kaufmarkt, aber glei!
Dann drehsch quasi eine Ehrenrunde,
Super:

 „I bin halt Kaufmarkts beschter Kunde“!

Anton Danner
November 2025

*) Edeka / Penny / Kaufland / Nahkauf / und noch mehr 
?????????????

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

Tel. (0 83 03) 79-57 oder (01 73) 2 36 75 06 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

Kath. Pfarreien-
gemeinschaft
Waltenhofen

Termine vom 14. 11. 2025 bis 28.11.2025

Freitag, 14.11. 

Niedersonthofen	 8:30 Uhr Heilige Messe

Waltenhofen	� 15:00  Uhr Firmanmeldung im Pfarrhof Wal-
tenhofen von 15 – 17 Uhr

Samstag, 15.11. 

Martinszell 	� 9:30 Uhr  Heilige Messe zum Veteranenjahrtag 
in Martinszell

Niedersonthofen �10:30 Uhr  Heilige Messe zum Veteranenjahr-
tag in Niedersonthofen

Hegge 		�  19:30 Uhr  Bachfest München (Orgel) in der 
Pfarrkirche Hegge

Sonntag, 16.11.  

Waltenhofen 	 9:00 Uhr  Heilige Messe zum Volkstrauertrag

Memhölz 	 9:00 Uhr  Heilige Messe zum Volkstrauertrag

Martinszell 	 9:00 Uhr  Heilige Messe

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats- 
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“



Für alle Ortsteile 9

Hegge 		  9:00 Uhr  Heilige Messe

Niedersonthofen	10:30 Uhr  Heilige Messe

Dienstag, 18.11. 

Hegge 		  8:30 Uhr  Heilige Messe

Mittwoch, 19.11. Buß- und Bettag

		�  18:30 Uhr  Kapiteljahrtag - Requiem für die 
verstorbenen Seelsorger im Dekanat Kempten 
in der St. Anton Kirche Kempten

Martinszell	� 19:00 Uhr  Ökumenischer Gottesdienst in der 
Pfarrkirche Martinszell zum Thema: „Pilger der 
Hoffnung“ mit evang. Gemeinde

Donnerstag, 20.11. 

Niedersonthofen	�14:00 Uhr  Seniorennachmittag im Pfarrheim 
Niedersonthofen

Waltenhofen 	 17:30 Uhr    Heilige Messe

Martinszell	 19:00 Uhr  Heilige Messe in Oberdorf

Freitag, 21.11.  

Niedersonthofen	 8:30 Uhr  Heilige Messe

Martinszell	 16:00 Uhr  Heilige Messe

Samstag, 22.11.  

Memhölz 	� 14:00 Uhr  ab 14:00 Uhr Krippenausstellung in 
Memhölz in der alten Schule bis 18:00 Uhr

Sonntag, 23.11. CHRISTKÖNIG

Hegge		  9:00 Uhr  Heilige Messe

Memhölz	� 9:00 Uhr  Heilige Messe; anschl. Krippenaus-
stellung in der alten Schule in Memhölz bis 
17:00 Uhr

Waltenhofen	  9:00 Uhr  Heilige Messe

Niedersonthofen �10:30 Uhr  Heilige Messe/Jugendgottesdienst 
zum Auftakt der Firmvorbereitung

Martinszell 	 10:30 Uhr  Heilige Messe

Martinszell	� 19:30 Uhr  Kirchenkonzert der Musikkapelle 
Martinszell

Dienstag, 25.11.  

Hegge 		  8:30 Uhr  Heilige Messe

Mittwoch, 26.11.  

Memhölz	 19:15 Uhr  Heilige Messe in Memhölz

Donnerstag, 27.11. 

Waltenhofen	 17:30 Uhr  Heilige Messe

Martinszell	 19:00 Uhr  Heilige Messe in Oberdorf

Freitag, 28.11.  

Niedersonthofen  8:30 Uhr  Heilige Messe

Martinszell	 16:00 Uhr  Heilige Messe

Krippenausstellung in Memhölz
Wir laden Euch herzlich ein zu unserer Krippenausstellung in der 
alten Schule in Memhölz (Memhölz 29).

Samstag 22. November 2025, von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr und

Sonntag 23. November 2025, von 10:00 bis 17:00 Uhr.

Ausgestellt werden Krippen von Krippenbaumeister Herbert 
Kneißl aus Memhölz und aus Privatbesitz. Die Krippen von Herrn 
Kneißl stehen zum Teil zum Verkauf.

Der Eintritt ist frei. Fürs leibliche Wohl ist gesorgt. Der Erlös der 
Ausstellung geht an Enzian e. V. Immenstadt.

Auf Euer Kommen freut sich der

Pfarrgemeinderat St. Andreas, Memhölz

Kirchenkrippe von „St. Andreas“, Memhölz� Bild: Martina Jäck

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir laden Sie herzlich zu unserem Gastgeber- Café ein.

Im Rahmen dieser Veranstaltung möchten wir uns - den Tourismusbeirat von 
Waltenhofen vorstellen sowie über unsere aktuellen Aktivitäten informieren. 

Zudem möchten wir die Gelegenheit zum Austausch und gegenseitigen Ken-
nenlernen nutzen. Was sind ihre Anregungen, Wünsche und Fragen rund um 
den Tourismus in unserer Gemeinde?

Gemeinsam möchten wir hören, wo es gut läuft und was verbessert werden 
könnte.

Damit wir konkret planen können, bitten wir um eine kurze Rückmeldung bis 
spätestens 7. November 2025 unter E-Mail tourismusbeirat@waltenhofen.de 
oder Tel. 08379 92040.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Ihr Tourismusbeirat Waltenhofen

Musikverein Waltenhofen e.V.
Voranzeige Kirchenkonzert -

29. November 2025

Der Musikverein Waltenhofen lädt am Samstag, den 29. Novem-
ber 2025, um 20 Uhr, zum Kirchenkonzert, 

in die „Maria, Königin der Apostel“ Kirche nach Hegge ein.

Wir Musikerinnen und Musiker freuen uns, wenn wir Sie in be-
sinnlichem Ambiente mit unserer Musikauswahl unterhalten 
dürfen.



Für alle Ortsteile10

Nikolausverein
Waltenhofen

Hausbesuche durch 
den Nikolaus

Wie jedes Jahr um den 5. Dezember kommt der Nikolaus mit 
seinem treuen Gehilfen, dem braven Knecht Ruprecht, zu den 
Kindern nach Hause um dort nach dem Rechten zu sehen. Hier-
zu bereitet er sich schon langsam auf seine Besuche vor mit der 
Vorfreude auf den Glanz in den Kinderaugen, den er dabei ger-
ne hinterlässt.

Für Informationen und Fragen rund um seine Hausbesuche und 
zur Buchung steht Ihnen ab sofort der Nikolausverein Walten-
hofen e.V. unter Tel.: 0 83 79 / 9 29 45 94 zur Verfügung.

Sollte telefonisch niemand erreichbar sein, hinterlassen sie bitte 
eine Nachricht auf dem Anrufbeantworter. Wir rufen Sie dann 
gerne zurück.

Ihr Nikolausverein Waltenhofen e.V. (www.nikolausverein-wal-
tenhofen.de)

Kath. Frauenbund 
Waltenhofen – Hegge
Programm für November

Dienstag, 18.11. 2025, 18:00 Uhr

�Treffen für alle , die Lust am Singen haben

ACHTUNG: Ab sofort im neuen Pfarrheim in Hegge

Do., 20.11. 2025, 14:00 Uhr

Wandern mit Martha

Treffpunkt am Vereinsheim Etna. Wer Fragen hat bitte bei Martha 
Zwick, Tel: 0831/27867 melden.

Kranzen von Mo. 24.11.2025 bis Mittwoch, 26.11.2025 im 
Pfarrheim St. Martin, WaltenhofenMo.   24.11.2025 von 9:00 
- ca.11:00 Uhr nur Daas schneiden. 13:00 - 19:00 Uhr Kran-
zen Di. 25.11.2025 von 10:00 Uhr - 19:00 Uhr KranzenMi.    
26.11.2025 von 10:00 Uhr - ca. 16:00 Uhr Kranzen

Wie jedes Jahr binden wir wieder Kränze und Gestecke. Alle Mit-
glieder, Mütter der Mutter-Kind Gruppen und alle, die Spaß am 
Kranzen haben sind zum Helfen herzlich eingeladen.

Der Erlös aus dem Verkauf geht wie jedes Jahr an die Pfarrge-
meinde und an soziale Einrichtungen.

Wer uns in der Kranzwoche einen Kuchen spenden möchte, bit-
te bei Martina Rottach Tel.08303/923098 melden. Schon jetzt 
ein herzliches Dankeschön.

In Hegge findet heuer KEIN VERKAUF statt!! Wichtig!!! 
Adventskranzen vom 24.– 26. November 2025:

Für unser alljährliches Adventskranzen benötigen wir wieder 
Abschnitte von Zierhölzern und Buchs.

Wir wären Ihnen sehr dankbar, wenn Sie die Schnitte noch bis 
ca.10. November verschieben könnten.

Wir holen das zur Verfügung gestellte Material gerne ab.

bei Brigitte Wegmann, Tel. 08303/1366 Gerne nehmen wir 
auch Bestellungen für Kränze und Gestecke  (geschmückt oder 
natur, verschiedene Größen) entgegen. Abholung Die., 25.11. 
und Mi., 26.11. von 10:00-18:00 Uhr im Pfarrheim Walten-
hofen. Bestellungen bitte bis spätestens Sa., 22.11.2025 bei 
Brigitte Wegmann Tel: 08303/1366 Vorschau Dezember: Sa., 
06.12.2025, 13:30 Uhr Adventsfeier im Pfarrheim/Waltenhofen

Do., 18.12.2025, 19:00 Uhr Rorate in der Pfarrkirche St. Martin, 
Waltenhofen

Mitgestaltet von der FB-Singgruppe

Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind ALLE 
herzlich eingeladen.

Ev.-Luth.Pfarramt
Waltenhofen

Freitag, 14.11.

19.30 Uhr:	� Mut zum Widerstand - Gesprächsabend zu 
Dietrich Bonhoeffer mit Filmvorführung Aufer-
stehungskirche Waltenhofen

Sonntag, 16.11. 	Vorletzter Sonntag d. Kj.

10.15 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser in 
der Auferstehungskirche Waltenhofen

18.00 Uhr:	� Konfi-Start Gottesdienst für alle Kempter Kon-
fis in der Evang.-Luth. Matthäuskirche

Dienstag, 18.11.

19.30 Uhr:	� öffentliche Kirchenvorstandssitzung Gem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Mittwoch, 19.11. Buß- und Bettag

16.00 Uhr:	� Komme was Wolle - Handarbeitskreis Walten-
hofen Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Wal-
tenhofen

19.00 Uhr:	� Buß- und Bettag - ökumen. Gottesdienst mit 
Pfr. Buchenberg und Pfr. Dr. Thumser in der 
Kath. Kirche Martinszell

Freitag, 21.11.

09.30 Uhr:	� Frühstückstreffen Thema „Eine Frau aus Bay-
ern bei den Schamanen in Peru“ mit Hilda Gal-
li-Christiani Gem.-Zentr. Auferstehungskirche 
Waltenhofen

18.00 Uhr:	� Ökumenisches Friedensgebet an der Frie-
densglocke auf dem St.-Mang-Platz

Samstag, 22.11.

10.00 Uhr:	� „Die große Reise“ - Theaterstück mit anschlie-
ßenden Gesprächen gemeinsam mit anderen 
Konfigruppen aus Kempten in der Kirche St. 
Franziskus in Kempten

Sonntag, 23.11. Ewigkeitssonntag

10.15 Uhr:	� Ewigkeitssonntag Gottesdienst mit Gedenken 
der Verstorbenen und Abendmahlsfeier mit 
Pfr. Dr. Wolfgang Thumser

18.30 Uhr:	� Ausklang - Abendandacht mit Gedenken der 



Für alle Ortsteile 11

Verstorbenen - Musik-Gedanken-Segen, an-
schl. Dämmerschoppen in der Evang. Kapelle 
in Seltmans

Mittwoch, 26.11.

16.30 Uhr:	� KonfiGem.-Zentr. Auferstehungskirche Wal-
tenhofen

Samstag, 29.11.

10.30 Uhr:	� Kindertag im Advent für Grundschulkinder mit 
Anmeldung im PfarramtGem.-Zentr. Auferste-
hungskirche Waltenhofen

Sonntag, 30.11. 1. Advent

10.15 Uhr:	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser in 
der Auferstehungskirche Waltenhofen

19.00 Uhr:	� Feierabendmahl mit Pfr. Dr. Thumser + Vortrag 
von Inge Herz „... Entwicklung im ländlichen 
Raum von Senegal“Gem.-Zentr. Auferste-
hungskirche Waltenhofen

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage unter:

www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Seniorenfrühstück der Hilfe
von  Haus zu Haus Waltenhofen e.V.

und der IG OMa e.V.
Am Mittwoch, den 19.11.2025 findet ab 10.00 Uhr wieder das 
Seniorenfrühstück im ehemaligen Bahnhof Martinszell in Ober-
dorf bei der IG OMa statt. Dazu sind wieder alle Seniorinnen und 
Senioren aus der Gemeinde Waltenhofen herzlich eingeladen 
(Kostenbeitrag für das Frühstück: 6,00 €).

Am Bahnhofsgebäude gibt es einige Parkmöglichkeiten. Der 
Zugang zum Gebäude ist barrierefrei. In den Räumen befindet 
sich auch eine behindertengerechte Toilette.

Sie möchten gerne abgeholt werden? Mit dem Bürgerbus ist 
das möglich. Bitte rufen Sie uns vorher an.

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um namentliche An-
meldung unter 0151 – 44996683 bis spätestens 17.11.2025.

Mit freundlichen Grüßen

Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.  und IG OMa e.V.

Der kleine Tipp –
Wussten Sie schon?

Entlastungsbeitrag

Den Entlastungsbeitrag in Höhe von 131 Euro monatlich gibt 
es zusätzlich zu anderen Leistungen der Pflegeversicherung 
bereits ab der Pflegestufe 1. Das Wichtigste in Kürze: Der Ent-
lastungsbeitrag soll Angebote finanzieren, die pflegende Ange-

hörige entlasten. Sie müssen die Rechnungen sammeln und bei 
der Pflegekasse einreichen. Auch unsere Leistungen können in 
bestimmten Fällen abgerechnet werden.

Der Verein Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V. informiert 
Interessierte gerne über Möglichkeiten der Unterstützung und 
Abrechnung. Rufen Sie uns an unter der Nummer 0151/44 99 
66 83.  

Die Vorstandschaft

Neuer Förster für Kempten und Durach
Florian Bolg folgt auf Michael Balk

als Forstrevierleiter

Kempten. Nach über 30 Jahren engagierten Einsatzes über-
gibt Michael Balk die Leitung des Forstreviers Durach an seinen 
Nachfolger Florian Bolg. Der langjährige Förster des Amts für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (AELF) Kempten verab-
schiedet sich in den wohlverdienten Ruhestand.

Mit Florian Bolg übernimmt ein erfahrener Fachmann die Ver-
antwortung für das Revier, das zukünftig „Forstrevier Kempten“ 
heißen und sein Büro am Grünen Zentrum in Kempten beziehen 
wird.  Der Familienvater und gebürtige Oberallgäuer hat eini-
ge Jahre am Nachbaramt in Kaufbeuren die Revierleiter in ihren 
vielfältigen Aufgaben unterstützt und freut sich nun auf sein neu-
es Revier: „Mein Herz schlägt für die Oberallgäuer Wälder. Ich 
freue mich auf das Arbeiten mit den Waldbesitzern“, sagt Bolg.

In seiner neuen Aufgabe möchte er den Herausforderungen des 
Klimawandels aktiv begegnen: „Die fichtendominierten Wälder 
der Allgäuer Voralpen werden in Zukunft mit schwierigen Bedin-
gungen zu kämpfen haben. Ein umsichtig geplanter Waldum-
bau hin zu stabilen, gesunden Mischwäldern hat für mich obers-
te Priorität.“

Bernhard Schmieder, Abteilungsleiter am AELF Kempten, be-
grüßt die Verstärkung im Team: „Wir sind froh mit Florian Bolg 
einen engagierten Allgäuer für das Forstrevier Kempten gewon-
nen zu haben. Er verbindet Fachkompetenz mit Tatendrang – 
eine ideale Besetzung für unser nördlichstes Revier.“

von rechts nach links, Simon Östreicher (Bereichsleiter Forst), Michael 
Balk, Florian Bolg, Bernhard Schmieder (Abteilungsleiter Forst)
� Bild: Lisa Friedl



Für alle Ortsteile12

Verkauf von selbst
gefertigten Advents-

kränzen und Gestecken

Dienstag, 25. und Mittwoch, 26. November 2025, von 10:00-
19:00 Uhr im Pfarrheim St. Martin, Waltenhofen, im Saal

Der Erlös aus dem Verkauf spendet der Frauenbund Waltenhofen-
Hegge an die Pfarrgemeinde und an soziale Einrichtungen.

Über viele Besucher würden wir uns sehr freuen.

Gerne nehmen wir auch Bestellungen von Kränzen 
und Gestecken (geschmückt oder nur natur, verschiedene 
Größen) entgegen.

Bitte bis spätestens Samstag, 22.11.2025, bei Brigitte Weg-
mann 08303/1366 bestellen 
In Hegge findet heuer KEIN VERKAUF statt!!!

Mit freundlichen Grüßen

Kath. Frauenbundgemeinschaft Waltenhofen - Hegge

Martina Rottach

Bild: Annette Hofmeier

Kath. Pfarreiengemeinschaft
Waltenhofen

ANMELDUNG für die FIRMUNG 2026:

Information für alle katholischen Schülerinnen und Schüler aus 
den Pfarrgemeinden Waltenhofen, Hegge, Memhölz, Martinszell 
und Niedersonthofen, die eine 6. Klasse (egal welche Schulart) 
besuchen und im Jahr 2026 gefirmt werden möchten:

Die Firmanmeldung findet statt am: Freitag, 14.11.25 zwischen 
15.00 und 17.00 Uhr im Pfarrbüro Waltenhofen, Immenstädter 
Str. 18.

Die weiteren Informationen zur Firmvorbereitung werden dann 
den angemeldeten Kandidaten/innen mitgeteilt. Für die Firm-
Vorbereitung ist in diesem Schuljahr Gemeindereferent Peter 
Foitzik zuständig. (Tel. 08303/923169; peter.foitzik@bistum-
augsburg.de)

R. Buchenberg, Pfarrer und P. Foitzik, Gemeindereferent

Besuchertag
Kindertageseinrichtungen

Am Dienstag, 25. November, laden wir alle interessierten Eltern 
herzlich zu unserem Besuchertag ein. An diesem Nachmittag ha-
ben Sie die Gelegenheit, unsere Einrichtungen kennenzulernen, 
einen Einblick in den Alltag zu gewinnen und Fragen rund um 
das Anmeldeverfahren zu stellen.

Der Besuchertag beginnt um 15:00 Uhr. 
Wir bitten um vorherige telefonische Anmeldung.

Kindergarten Waltenhofen 	 08303  7583

Kinderkrippe Waltenhofen 	 08303  92  95 470

Kindergarten Niedersonthofen 	 08379  7655

Kindergarten Oberdorf 		  08379  1328

SG Waltenhofen-Hegge e.V.
Nikolaus-Hausbesuche

Auch in diesem Jahr sind die Fußballer der Sportgemeinschaft 
Waltenhofen-Hegge wieder bei den Nikolaus-Hausbesuchen im 
Einsatz. Am Freitag, den 05.12., ab 17:00 Uhr, schaut der Heili-
ge Bischof mit Knecht Ruprecht gerne (wieder) bei Ihnen vorbei.

Koordination:Julia Schöne, gerne per WhatsApp unter 0151/23 
24 89 00

Blutspenden im November
Was Blutspenderinnen und Blutspender in der 

Erkältungszeit beachten müssen

Der Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) 
verzeichnet infolge der steigenden Krankheitswelle in Bayern 
leichte Rückgänge im Rahmen der Blutspenden. Trotz dieses 
Rückganges ist die Versorgung der Kliniken mit Blutpräparaten 
aktuell noch stabil. 

Sowohl zum eigenen Schutz, als auch zu dem der anderen Spen-
derinnen und Spender sowie des Personals auf den Terminen, 
bittet der BSD Menschen mit Krankheitsgefühl oder akuten Sym-
ptomen, dringend von einer Blutspende abzusehen und diese 
im gesunden Zustand nachzuholen. 

Für Menschen mit Erkältungs- oder Grippesymptomen gelten 
folgende Wartezeiten:

• Eine Woche nach Abklingen der Symptome von Erkältung 
bzw. grippalem Infekt ohne Fieber, mit leichten Symptomen 
oder Schnupfen. 

• Vier Wochen nach Infekten mit Fieber und stärkeren Beschwer-
den, z.B. Influenza, Bronchitis, akute Sinusitis und / oder Antibio-
se. Gesunden Lebensrettern bietet der BSD im November mehr 



Für alle Ortsteile / Waltenhofen 13

als 250 Gelegenheiten einen ganz entscheidenden Beitrag zur 
Versorgungssicherheit zu leisten. 

Auf geht’s zur Blutspende. Eine entsprechende Reservierung 
im Vorfeld ist erforderlich.Alle aktuellen Termine des laufenden 
Monats, eventuelle Änderungen sowie Informationen rund um 
das Thema Blutspende sind kostenfrei unter 0800 11 949 11 
(Mo-Do 8.00 bis 17.00 Uhr, Fr 8.00 bis 16.00 Uhr) oder unter 
www.blutspendedienst.com tagesaktuell abrufbar. Facebook & 
Instagram: @blutspendebayern. 

Hintergrundinformationen über die Blutspende in BayernWer 
Blut spenden kann: Blut spenden kann jeder gesunde Mensch 
ab dem 18. Geburtstag Frauen können viermal, Männer sechs-
mal innerhalb von zwölf Monaten Blut spenden. Zwischen zwei 
Blutspenden muss ein Mindestabstand von 56 Tagen liegen. 
Zur Blutspende mitzubringen ist unbedingt ein amtlicher Licht-
bildausweis wie Personalausweis, Reisepass oder Führerschein 
(jeweils das Original) und der Blutspendeausweis. Bei Erstspen-
dern genügt ein amtlicher Lichtbildausweis. 

Darum ist Blutspenden beim BRK so wichtig:

Allein in Bayern werden täglich etwa 2.000 Blutkonserven be-
nötigt. Mit einer Blutspende kann bis zu drei kranken oder ver-
letzten Menschen geholfen werden. Eine Blutspende ist Hilfe, 
die ankommt und schwerstkranken Patienten eine Überlebens-
chance gibt. 

:Der Blutspendedienst des BRK (BSD):

Der BSD wurde 1953 vom Bayerischen Roten Kreuz mit dem 
Auftrag gegründet, die Versorgung mit Blutprodukten in Bay-
ern sicherzustellen. Er trägt die Rechtsform einer gemeinnützi-
gen GmbH. Als modernes pharmazeutisches Unternehmen ist 
der BSD heute ein aktiver Partner im bayerischen Gesundheits-
wesen. Mit seinen über 700 engagierten Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern, sowie zusätzlich mehr als 300 freiberuflich tätigen 
Spendeärztinnen und Spendeärzten und rund 9.000 ehrenamt-
lichen Helferinnen und Helfern aus 72 Kreisverbänden des BRK 
organisiert der BSD jährlich ungefähr 4.000 mobile und 1.100 
stationäre Blutspendetermine. Spenderservice: Alle Blutspen-
determine und weiterführende Informationen für Spender und 
an der Blutspende Interessierte, beispielsweise zum kostenlo-
sen Gesundheitscheck, sind unter der kostenlosen Hotline des 
Blutspendedienstes 0800 11 949 11 (Mo-Do 8.00 bis 17.00 Uhr, 
Fr 8.00 bis 16.00 Uhr) oder unter www.blutspendedienst.com 
im Internet abrufbar. Wir empfehlen unsere Blutspende-App für 
iOS und Android (www.spenderservice.net): Individuelle Spend-
einfos, Terminerinnerungen und Blutspende-Forum. 

Waltenhofen

TVW-
Nikolausumzug

Die Traditionsveranstaltung „TVW-Nikolausumzug“ mit anschlie-
ßender Bescherung der Kinder bis 14 Jahre des TV Waltenhofen 
und der SG Waltenhofen-Hegge findet dieses Jahr statt am:

Samstag, den 6. Dezember 2025, 18:00 Uhr

Der Nikolausumzug startet im Innenhof des Seniorenzentrums 
St. Martin Waltenhofen (Aufstellung ab 17:15) und endet an der 
Mehrzweckhalle Waltenhofen (Achtung der Startpunkt wurde 
geändert: von Schule Waltenhofen zum Seniorenzentrum Wal-
tenhofen). Im Innenhof des Seniorenzentrums sind Verkaufs-
stände des Seniorenzentrums aufgestellt.

Ab 17:00 Uhr sind auf dem Vorplatz der Mehrzweckhalle Wal-
tenhofen die TVW-Imbiss-Stände geöffnet.

TV Waltenhofen -
Handball

Leitung Spielbetrieb: Angi Wörfel, Tel. 08303 366Sonntag, 
16.11.2025

12:30 Uhr  BOL männl. C-Jgd.  - SC Vöhringen

14:15 Uhr  BOL männl. B-Jgd.  - JSG Alpsee-Grünten

Am Samstag, 15.11.2025 findet von 10:00 bis ca. 13:30 Uhr ein 
Spieltag der Minis statt. Am Turnier nehmen der TSV Pfronten, 
die HSG Dietmannsried/Altusried und der TV Waltenhofen teil.

Samstag, 22.11.2025

12:00 Uhr  Bezirksklasse weibl. D-Jgd.   - TSV Pfronten

14:00 Uhr  Bezirksklasse weibl. D-Jgd.  - TSV Mindelheim

16:15 Uhr  BOL männl. B-Jgd.  - JSG Burlafingen/Straß

18:00 Uhr  Bezirksliga Männer  - TSV Schongau

20:00 Uhr  Bezirksoberliga Damen  - TSV Landsberg

Sonntag, 23.11.2025

10:00 Uhr  Bezirksklasse männl. D-Jgd.   - TSV Landsberg

13:00 Uhr  Bezirksklasse männl. D-Jgd.  - SG Kempten-Kottern

15:00 Uhr  Bezirksliga weibl. B-Jgd.  - TSV Mindelheim

16:45 Uhr  Bezirksoberliga weibl. A-Jgd.  - SC Weßling

Die Spielpläne werden auch auf www.waltenhofen-handball.de 
veröffentlicht.

Alle Termine online unter:

www.allgaeuerseenland.de/ 
veranstaltungskalender



Hegge / Martinszell / Oberdorf14

Hegge

Sportangebote und Aufrufe 
des ASV Hegge

Laufsport 	 Hobby- und Wettkampfsport 
	 Lauftreff, Bergläufe, Trailrunning,
	 Intervall-Training, gemeinsame Wettkämpfe 
	 Abteilungsleiter: Marco Heider
	 Kontakt: triathlon@asv-hegge.de

Triathlon 	 Hobby- und Wettkampfsport
	 Schwimmtraining, Lauftreff, Spinning,
	 Koppeltraining, Radeinheiten, Radausflüge,
	 gemeinsame Wettkämpfe
	 Abteilungsleiter: Marco Heider
	 Kontakt: triathlon@asv-hegge.de

Tischtennis 	 Hobby- und Wettkampfsport
	 Abteilungsleiter: Hans-Werner Rohmert-Peters 
	 Kontakt: tischtennis@asv-hegge.de

Tennis	 Hobby- und Wettkampfsport
	 Abteilungsleiter: Hans Schillinger
	 Kontakt: tennis@asv-hegge.de
Turnen	 Hobbysport
	 Eltern-Kind-Turnen, Kinder-Turnen,
	 Damen-Gymnastik, Power-Gym,
	 Powerintervall, Spiel-Sport-Spaß für Mädchen, 
Gaudi-Sport	 Abteilungsleiterin: Katharina Läufle
	 Kontakt: turnen@asv-hegge.de

Freizeitsport 	 Hobbysport 
	 Radtreff, Schnürle, Walkingtreff,
	 Radausflüge
	 Abteilungsleiter: Josef Hörburger
	 Kontakt: freizeitsport@asv-hegge.de

Offenes „Hüttle“	Outdoor-Freizeit für alle Kinder
	 Ansprechpartnerin: Maria Sigl
	 Kontakt: beisitzer@asv-hegge.de

Fußball	 Webseite: www.sg-waltenhofen-hegge.de
	 Vorstand: Kay Schöne
	 Kontakt: fussball@asv-hegge.de

Online	 Webseite: www.asv-hegge.de
	 Facebook: www.facebook.de/asvhegge
	 Instagram: www.instagram.de/asv_hegge

Aufrufe 

Wir suchen in unseren Abteilungen nachneuen Mitgliedern in 
allen Altersstufen. Egal, ob Anfänger oder etablierte Sportler. 
Vielleicht hast Du auch Interesse, Dich als Übungsleiter oder 
Ehrenamtler einzubringen, Sparten der Abteilungen wieder auf-
leben zulassen oder selbst etwas ganz Neues aufzubauen. Du 

bekommst unsere volle Unterstützung. Kontakt: vorstand@asv-
hegge.de

Um unsere Infrastruktur (Sportgelände, Vereinsheim ETNA etc.) 
weiterhin in Standhalten zu können, suchen wir zudem enga-
gierte Bürger, die einen Beitrag leisten können. Kontakt: vor-
stand@asv-hegge.de

Zu guter Letzt suchen wir noch einen Experten, der unsere Web-
seite neugestalten kann. Wir dachten hier an „Wordpress“ oder 
„Joomla“. Kontakt: vorstand@asv-hegge.de

Unser Verein kann auf Dauer nur bestehen, wenn wieder mehr 
Engagement innerhalb unserer örtlichen Gesellschaft geleistet 
wird.

Sportliche Grüße 

Eure Vorstandschaft des ASV Hegge

Martinszell / Oberdorf

Trachtenverein
D´Langenegger
Martinszell e.V.

Generalversammlung

Die Generalversammlung des Trachtenvereins D´Langenegger 
Martinszell e.V. findet, am Freitag, den 28. November 2025, um 
20.00 Uhr, im Trachtenvereinsheim (Feuerwehrhaus) statt.

 Tagesordnung:

1. Begrüßung

2. Totenehrung

3. Protokollverlesung

4. Kassen- und Revisionsbericht

5. Bericht des Vorplattlers

6. Bericht des 1. Vorstandes

7. Wünsche und Anträge

Wir laden hierzu alle Aktiven, Passiven und fördernde Mitglieder 
recht herzlich ein.

Über zahlreichen Besuch freut sich der Trachtenverein Mar-
tinszell.

Die Vorstandschaft

Unsere 
Gemeinde 
gehört  
zum ...



Martinszell / Oberdorf 15

Jugendtheater Martinszell
präsentiert:

„Alice wieder im Wunderland – 
Das Herz der Herzkönigin“

Am 13. Dezember 2025 feiert das Jugendtheater Martinszell 
die Premiere und Uraufführung seines neuen Stücks „Alice wie-
der im Wunderland – Das Herz der Herzkönigin“.

Geschrieben und inszeniert von Sabrina Braun und Mia Richter, 
erwartet das Publikum ein liebevoll gestaltetes Theaterabenteu-
er für die ganze Familie – voller Fantasie, Humor und Herz.

Zum Inhalt:

Alice ist inzwischen ein Teenager – genervt von Hausaufgaben, 
Eltern und dem Erwachsenwerden. Doch als plötzlich das wei-
ße Kaninchen wieder auftaucht, findet sie sich erneut im Wun-
derland wieder. Dort herrscht Chaos: Die drei Schlüssel zum 
Herzen des Wunderlandes sind verschwunden! Ohne sie kann 
die Herzkönigin ihre Macht nicht bestätigen – und ein geheim-
nisvoller Gegenspieler droht, den Thron an sich zu reißen. Ge-
meinsam mit alten Freunden wie dem verrückten Hutmacher 
und der Grinsekatze begibt sich Alice auf eine abenteuerliche 
Reise durch zauberhafte Wälder, Meere und Kristallberge – und 
entdeckt dabei nicht nur das Wunderland neu, sondern auch 
sich selbst.

Ein buntes, humorvolles und spannendes Theatererlebnis für 
Groß und Klein. Empfohlen ab 6 Jahren.Aufführungsort:

Mehrzweckhalle Oberdorf (Wiesenweg 1, 87448 Waltenhofen-
Oberdorf)

Spieltermine:

· Sa, 13. Dezember 2025 – 15:00 Uhr (Premiere)

· So, 14. Dezember 2025 – 15:00 Uhr

· Sa, 20. Dezember 2025 – 17:00 Uhr

· So, 21. Dezember 2025 – 15:00 Uhr

· Sa, 27. Dezember 2025 – 17:00 Uhr

· So, 28. Dezember 2025 – 15:00 Uhr

· Sa, 03. Januar 2026 – 17:00 Uhr

· So, 04. Januar 2026 – 15:00 Uhr

· Sa, 10. Januar 2026 – 17:00 Uhr

· So, 11. Januar 2026 – 15:00 Uhr

Kartenvorverkauf: Ab 13. November 2025, immer donnerstags 
von 18:00 bis 20:00 Uhr im VVK-Büro der Mehrzweckhalle 
Oberdorf oder ganz bequem online unter www.jtm.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch und viele neugierige kleine und 
große Zuschauer!

Ihr Jugendtheater Martinszell

www.kalchschmid.de
Kalchschmid GmbH · Immenstädter Straße 24 · 87448 Waltenhofen

Telefon (08303) 228 · info@kalchschmid.de

Heizung · Gas
Solaranlagen
Bad · Sanitär
Spenglerei

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art,
z. B. Alm- oder Bergwiesenbestattung

• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
P Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
P Kundenparkplätze

ENERGIE
SCHAFFT
ZUKUNFT!

Bauleiter / Teamleiter Montage Energietechnik (m/w/d)
Servicetechniker Energietechnik (m/w/d)
Projektleiter Energietechnik (m/w/d)
Monteur Gebäudetechnik (m/w/d)

Gestalte mit uns die Zukunft als:

Weitere offene Stellen unter www.stoll-gruppe.com/karriere/offene-stellen
Melde dich ganz unkompliziert und vereinbare einen Kennenlerntermin.

Stoll Gruppe GmbH, Illerstr. 36, Martinszell,
Energietechnik | Gebäudetechnik | Automation | Anlagenbau



Martinszell / Oberdorf16

Am Zug der Zeit –
Vortrag Im Bahnhof

„Leben im AllgäuHospiz“

Ein Abend über Sterbebegleitung und Palliativ-Pflege

„Jetzt muss ich sterben!“ Solche Aussagen hören die Mitarbei-
tenden im AllgäuHospiz oft, wenn ein neuer Gast ankommt. 
„Doch man stirbt ja nicht, weil man nun im Hospiz lebt, sondern 
weil man schwer erkrankt ist“, sagt Maria Lindner, eine der Pal-
liative-Care-Pflegefachkräfte. Am Montag, 17. November, um 
19 Uhr, erklären sie und einige ihrer Kolleginnen, was im Hospiz 
alles ganz wird, um die verbleibende Zeit für Gäste und Ange-
hörige so gut wie möglich zu gestalten – im medizinischen, see-
lischen und sozialen Bereich.

Denn genau das ist die Intention des AllgäuHospizes und des 
Hospizvereins Kempten-Oberallgäu e.V., ein würdiges und an-
nehmbares Leben bis zuletzt zu ermöglichen. Während das 
AllgäuHospiz Menschen stationär in der letzten Lebensphase 
begleitet, steht der Hospizverein mit seiner ambulanten Beglei-
tung Betroffenen und ihren Angehörigen schon frühzeitig im 
häuslichen Umfeld zur Seite.

Nach einem Todesfall endet die Begleitung nicht. Der Hospiz-
verein öffnet mit vielfältigen Angeboten für Trauernde und Hin-

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken

Wir reparieren auchElektrofahrzeuge!

•
•

•
•

Holzbau GmbH

H
u

b
e

rt

Dachsanierung
Holzhäuser
Neubau
Dachfenster
Dachausbau
Holzfassaden
Carport, Balkon
Terrasse
und vieles mehr

Natürlich bauen
mit Holz und Stein,
natürlich bauen
mit Bader!

Hubert Bader Holzbau GmbH
Dieselstraße 2 · 87448Waltenhofen
TEL. 08303 92 39 90
E-MAIL info@hubert-bader-holzbau.de
WEB: www.hubert-bader-holzbau.de



Martinszell / Oberdorf 17

terbliebene Räume für Trost, Austausch und neue Schritte ins 
Leben. Unabhängig von Sterbeort und Sterbegrund.

Ziel des Abends ist es, mit dem Publikum ins Gespräch zu kom-
men, Fragen zu beantworten, Vorbehalte zu klären. Gestaltet 
wird er von Susanne Hofmann, Leiterin des AllgäuHospizes, 
Sandra Bär, Koordinatorin der Sterbe- und Trauerbegleitung des 
Hospizvereins Kempten-Oberallgäu sowie den beiden Palliati-
ve-Care Pflegefachkräften Mechthild Brenk und Maria Lindner.

Beginn 19 Uhr. Einlass ab 18 Uhr. Eintritt frei. Spenden willkom-
men. Anmeldung unter https://ig-oma.dein-ticket.shop

Bild: Hospizverein Kempten

Einladung zur Mitgliederversammlung 
des Fördervereins der Volksschule (GS) 

Martinszell-Oberdorf

Liebe Mitglieder des Fördervereins, liebe Eltern, Lehrkräfte und 
Freunde der Grundschule Martinszell, wir laden Sie herzlich zu 
unserer diesjährigen Mitgliederversammlung ein. Ihr Engage-
ment ist ein wichtiger Pfeiler für die erfolgreiche Arbeit unseres 
Fördervereins und die Unterstützung der Grundschulkinder in 
Martinszell-Oberdorf. 

Die Mitgliederversammlung findet am Dienstag, den 2. Dezem-
ber 2025, um 19.30 Uhr, Im Bahnhof - IG OMa statt.

Tagesordnung:

1. Eröffnung und Begrüßung

2. Bericht des Vorstands über das abgelaufene Geschäftsjahr 

3. Kassenbericht Kassierer/in

4. Bericht der Kassenprüfer/Kassenprüferin 

5. Entlastung der Vorstandschaft 

6. Neuwahlen 

7. Anträge von Mitgliedern 

8. Verschiedenes 

9. Schlusswort 

Wir freuen uns auf Ihren zahlreichen Besuch.

Der Vorstand

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechnik

Bgm.-Hengeler-Straße 23
87448 Waltenhofen
08303 / 9237869

08303 /274
info@elektro-gehrer.de
www.elektro-gehrer.de

– Smart Home
– Intelligente Modernisierung
– Service
– Wartung
– Verkauf

Wir laden ein:

BROT- UND
WEINVERKOSTUNG
Mit den Sommeliers: Andreas Speiser & Markus Preuß

Wann: 13.12.2025 / 07.02.2026

Kosten: 48 € pro Person
inkl. Verkostungen und Getränke*

Wo: Cafe & Bäckerei Speiser
Rathausstr. 1, 87448 Waltenhofen

Anmeldung unter info@baeckerei-speiser.de

*max 40 Plätze
je Verkostung verfügbar



Martinszell / Oberdorf 18

Kultur am Gleis –
Lesung im Bahnhof

„Geschichten, die das Leben schrieb“

Engelbert Buchenberg liest, Sebastian Riescher musiziert

Kindheitserinnerungen und Geschichten aus seiner Heimat er-
zählt der Rottacher Engelbert Buchenberg am Freitag, 14. No-
vember, um 19 Uhr, Im Bahnhof der IG OMa. Sebastian Riescher 
(Saxophon & Akkordeon) macht Musik dazu.

Mit seiner Autobiografie hat sich der gebürtige Allgäuer, Jahr-
gang 1959, einen langgehegten Traum erfüllt. Zunächst arbei-
tete Engelbert Buchenberg viele Jahre als technischer Zeichner, 
später als Altenpfleger. Erst im Ruhestand hatte er endlich die 
Zeit für ein eigenes Buch.

„Bertls Geschichten, die das Leben 
schrieb“ vermitteln ein liebevolles 
Bild vom Leben im Allgäu – und 
darüber hinaus. Der Autor erzählt 
außerdem von Begegnungen mit 
geistlichen Würdenträgern, verrät, 
was Allgäuer und Schotten verbin-
det, was sich im Jahr 1884 für ein 
Skandal abgespielt hat und wie 
ein Mädchen zu Weihnachen von 
seinem ganz persönlichen Schutz-
engel gerettet wird. Erlebtes, 
Überlegtes und Erzähltes ergibt so 
ein Werk voll Glaube, Heimatliebe 
und Herz.

Dazu macht Sebastian Riescher stimmungsvolle Musik mit Saxo-
phon und Akkordeon.

Die Lesung beginnt um 19 Uhr. Einlass ab 18 Uhr. Anmeldung 
unter https://ig-oma.dein-ticket.shop. Eintritt frei. Spenden erbe-
ten. Der Erlös geht zugunsten der Aktion „Sternstunden“.

Bild: Engelbert Buchenberg

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose
Vorort-Beratung

08374 588145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

Posaune spielend lernen
In Oberdorf

Fabian-Posaune@posteo.de
Behandlungen ab November

fabian-jsj@posteo.de

Jin-Shin-Jyutsu

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief
Waltenhofen 2025

Heft:	 Abgabe-Termin:	 Veröffentlichung:

	 Freitag, 12 Uhr	 Freitag

23	 31. Okt.	 14. Nov.
24	 14. Nov.	 28. Nov.
25	 28. Nov.	 12. Dez.
26	 12. Dez.l	 23. Dez.
		  (Dienstag)

Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de
www.waltenhofen.de

Nr. 20  |  2. Oktober 2025

B
ild

: V
ie

h
sc

h
ei

d
 W

ac
ht

er
s 

A
lp

e 
– 

Sc
h

ei
d

p
la

tz
 in

 M
em

h
ö

lz
/W

ac
ht

er
s

Bürgerbrief Waltenhofen – 
Angebot für lokale 
Gewerbebetriebe

Bürgerversammlung 
am 16.10.2025 in der 
Mehrzweckhalle Waltenhofen

#Team Ehrenamt – 

Infoveranstaltung 

mit Rahmenprogramm 
und Stempelrallye 

Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de
www.waltenhofen.de

Nr. 20  |  2. Oktober 2025

B
ild

: V
ie

h
sc

h
ei

d
 W

ac
ht

er
s 

A
lp

e 
– 

Sc
h

ei
d

p
la

tz
 in

 M
em

h
ö

lz
/W

ac
ht

er
s

Bürgerbrief Waltenhofen – 
Angebot für lokale 
Gewerbebetriebe

Bürgerversammlung 
am 16.10.2025 in der 
Mehrzweckhalle Waltenhofen

#Team Ehrenamt – 

Infoveranstaltung 

mit Rahmenprogramm 
und Stempelrallye 



Martinszell / Oberdorf 19

Einladung zum Kirchen-
konzert des Musikvereins

Martinszell

Liebe Freunde und Gönner der Blasmusik,

Der Musikverein Martinszell lädt herzlich zum diesjährigen Kir-
chenkonzert, am Sonntag, 23. November 2025, Beginn: 19:30 
Uhr,Kirche „St. Martin“, 87448 Waltenhofen-Martinszell.

Freut Euch auf einen stimmungsvollen Abend in besonderer At-
mosphäre mit einem abwechslungsreichen Programm, das von 
einfühlsamen Melodien mit Gesang bis zu kraftvollen Klängen 
reicht. Erklingen werden, unter der Leitung von Stefan Rietzler, 
u. a. die Stücke „By your Side“, „The Story“ oder „Trag mi Wind“.

Der Eintritt ist frei – Spenden kommen der Organisation „Der 
bunte Kreis“ zugute, die regionalen Familien mit schwer kran-
ken Kindern unterstützt.

Im Anschluss laden wir alle herzlich zu einem gemütlichen Um-
trunk mit Glühwein und Punsch im Musikheim ein – der perfekte 
Ausklang eines besinnlichen Abends.

Kommt vorbei und genießt die Musik! Wir freuen uns auf Euch.

Euer Musikverein Martinszell e.V. Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

Yuri Kosmetik
87448 Waltenhofen · Illertalstraße 5

Fußpflege, Maniküre,
Kosmetik u.v.m.
Terminvereinbarung:

Telefon 0160 / 99605673
oder per WhatsApp/Facebook

Krippenschauen
Alpenländische Krippen,

geschnitzte Figuren, Krippenzube-
hör und Krippenbeleuchtung.

Krippenbauer Ernst Pferner
Am Bahndamm 6,
87448 Waltenhofen
A08303 / 7687

Telefonische Anmeldung erwünscht

Weißdaas - Verkauf !
Fr. 21.11. von 14.00 - 17.00 Uhr
Sa. 22.11. von 9.00 - 12.00 Uhr
in Lanzen, Buchenberger Str. 11

Größere Mengen bitte
vorbestellen!

Verkauf bei jedem Wetter -
Überdacht

Tel. 0831-18295 ( Schweidler )

Mantra trifft Yoga
mit Teresa und Johann

Jeden 1. und 3. Sonntag im Monat
(auch an Feiertagen und in den Schulferien)

• 14:00-15:30 Uhr Mantra Hatha Yoga
• 16:00-17:30 Uhr Mantra Yin Yoga
• 18:00-19:00 Uhr Singkreis

Hebammenpraxis Oberdorf Hauptstraße 29
Weitere Infos unter: www.muktacito.com

Gerne vorab anmelden oder
einfach spontan vorbeikommen!

Ihre Ansprechpartnerin:

Celina Offinger, 
Tel. (08 31) 2 06 - 2 26

■■	� 	� Ihre  lokalenIhre  lokalen

Klein- Klein- 
AnzeigenAnzeigen

 Jetzt im Bürgerbrief 
Waltenhofen werben !

Weitere Informationen unter 
anzeigen.buergerbrief@azv.de 
oder telefonisch unter  
0831/206-226.

Ihre Mediaberaterin 
Celina Offinger

Ob geschäftlich oder privat, 
hier erreichen Sie mit Ihrer 
Anzeige die Menschen aus 
der Gemeinde.



Weihnachtsmarkt
ASV Martinszell

Einladung zum Kranzen
für den Adventsbasar

Wir laden alle „Kranzer und Helfer“, gerne auch Neuzugän-
ge, zum Kranzen für den Adventsbasar ein. Wir treffen uns am 
Montag, 24.11.2025, ab 9.00 Uhr ganztags und am Dienstag, 
25.11.2025, ab 9.00 Uhr bis voraussichtlich 14.00 Uhr, im Pfarr-
heim Martinszell.

Jeder kann kommen, wie es ihm zeitlich möglich ist.

Wer hat, bringt bitte Zweige und Abschnitte für die Gestecke 
mit.

Wir freuen uns über viele Helferinnen und Helfer.

Am Samstag, 29.11.2025, findet ab 14.00 Uhr, der Advents-
basar im Pfarrheim Martinszell statt. Es werden Adventskränze 
und Gestecke, Bastelarbeiten und Plätzchen angeboten. Es gibt 
auch Kaffee und Kuchen.

Pfarrei St. Martin, Martinszell

Memhölz

Herzliche Einladung zum Memhölzer 
Senioren-Adventnachmittag

Am Samstag, 29. November 2025, ab 13:30 Uhr, findet im Mu-
sikheim Memhölz, der Senioren-Adventnachmittag statt.

Gemeinsam wollen wir bei Glühwein, Kaffee und Kuchen ein 
paar gemütliche, heitere und adventliche Stunden verbringen. 
Wir werden Zeit zum Erzählen haben, Kinder werden uns Weih-
nachtliches vortragen, gemeinsam hören und singen wir advent-
liche Lieder.

Eingeladen sind alle Memhölzer ab dem 65 Lebensjahr. Partner, 
Begleitpersonen, Chauffeure dürfen selbstverständlich mitkom-
men.

Wir freuen uns auf Euch

Pfarrgemeinderat St. Andreas, Memhölz

Veteranen- und  
Soldatengedächtnisverein Memhölz

Einladung zum Veteranenjahrtag

Am Sonntag, 16. November 2025, sind die Mitglieder, die Mu-
sikkapelle, die Fahnensektionen der Ortsvereine sowie die gan-
ze Bevölkerung herzlich eingeladen.

Ab 8.45 Uhr sammeln zum Kirchenzug.

9.00 Uhr Gottesdienst für die Mitglieder des Vereins.

Anschließend Zug zum Kriegerdenkmal mit Musikkapelle und 
Fahnenabordnungen.

Danach marschieren wir zum Musikheim Memhölz, dort findet 
die Jahreshauptversammlung statt.

Zum Abschluss der Versammlung gibt es ein gemeinsames 
Mittagessen.

In unserem Verein sind auch „Nichtgediente“ herzlich will- 
kommen!

Interessierte bitte nach der Gedenkfeier am Kriegerdenkmal  
mit in das Musikheim kommen.

Tagesordnung der Versammlung:

1. Begrüßung

2. Bekanntgabe der Tagesordnung

3. Totengedenken

4. Protokollbericht

5. Kassenbericht

6. Revisionsbericht

7. Ehrungen

8. Aufnahme neuer Mitglieder

9. Neuwahl der gesamten Vorstandschaft

10. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

 Der Vorstand

Martinszell / Oberdorf / Memhölz20



Memhölz / Niedersonthofen 21

Ankündigung FSV-Memhölz
Die Jahreshauptversammlung des FSV-Memhölz findet am 
Dienstag, 25.11.2025,um 20 Uhr, im Gasthaus „Ochsen“, in 
Memhölz statt.

Niedersonthofen

Vielfältig – bunt
– lebendig

Heimische Wildpflanzen benötigen unterschiedliche Lebens-
räume, damit sie sich entfalten können. Dadurch entstehen auch 
für Insekten, Wildbienen, Schmetterlinge Nahrungs- und Be-
hausungsmöglichkeiten. Wildbienen sind wichtige Bestäuber, 
Insekten eine Nahrungsquelle für Vögel.

Naturgärten sind so eine Möglichkeit, die Artenvielfalt und Bio-
diversität zu unterstützen.

Lisa Numberger, vom Naturgärtner Netzwerk „Vielfalter e.V.“ 
stellt uns die Elemente eines Naturgartens vor, welcher Nutzen 
entsteht und welcher Aufwand damit verbunden ist.

Als praktisches Beispiel dienen die Biotopbereiche im Dorfpark 
in Niedersonthofen, die vom Tourismusverein in ehrenamtlicher 
Arbeit erstellt wurden.

Donnerstag, 20. November 2025, 14.00 Uhr Seniorennachmit-
tag, im Pfarrheim Sonnenstraße 8, Niedersonthofen

Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e.V. in Koopera-
tion mit dem Pfarrgemeinderat, Tel.: 08379 2349915 oder info@
niedersonthofen-see.de

Bild: Lisa Numberger

Veteranenjahrtag in Niedersonthofen
Der diesjährige Veteranenjahrtag findet am Samstag, dem 
15. November 2025, statt.

Aufstellung der Vereine um 10.15  Uhr am Feuerwehrhaus. 
10.30  Uhr Gottesdienst zu Ehren aller Gefallenen, Vermissten 
und Verstorbenen Kameraden mit anschließender Totenehrung 
am Kriegerdenkmal. Zur Teilnahme an den kirchlichen Feierlich-
keiten ist die gesamte Bürgerschaft eingeladen.

Niedersonthofen, 17.10.2025

Josef Stoll (1. Vorstand), Wolfgang Bauer (2. Vorstand)

Kath. Frauenbund
ZV Niedersonthofen

Einladung Adventskranz-Basteln:
Nicht verpassen - Termin vormerken!

Montag, den 24.11.2025 und Dienstag, den 25.11.2025, im 
Pfarrheim Niedersonthofen

Wie jedes Jahr binden und schmücken wir wieder Kränze und 
Gestecke. Alle Mitglieder, Eltern-Kind-Gruppe und alle, die Freu-
de am Schneiden von Daas und am Binden von Kränzen haben, 
sind herzlich eingeladen. Vorkenntnisse sind nicht erforderlich.

Montag, den 24.11.2025

Dienstag, den 25.11.2025

vormittags, von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr

nachmittags, von 14.00 bis 17.00 Uhr

abends, nach vorheriger Absprache mit D. Huber Tel. 
08379/1303

Der Erlös aus dem Verkauf geht wie jedes Jahr an soziale Pro-
jekte.

Doris Huber, 1. Vorsitzende und ihr Team freuen sich auf viele 
Helfer.

Einladung zur General- 
versammlung mit Dienst- 
versammlung der Aktiven

Freiwillige Feuerwehr Niedersonthofen

Liebe Vereinsmitglieder und Interessenten, 

am Freitag, den 28. November 2025, um 20.00 Uhr, im Saal des 
Gasthof „Krone“ in Niedersonthofen

findet unsere diesjährige Generalversammlung mit Dienstver-
sammlung statt.

Tagesordnung: 

1.    Begrüßung durch den Vorstand

2.    Bericht des Kassiers

3.    Bericht des Schriftführers

4.    Bericht des Kommandanten

5.    Bericht des Jugendwarts

6.    Entlastung der Vorstandschaft

7.    Ehrungen

8.    Dienstversammlung mit Neuwahl der Kommandanten

9.    Neuwahl der Vereins-Vorstandschaft

10.  Aufnahme neuer Mitglieder

11.  Wünsche und Anfragen

Alle aktiven und passiven Feuerwehrkameraden/-innen, Freun-
de und Gönner, insbesondere auch interessierte Jugendliche 
sind zur Versammlung herzlichst eingeladen.

Die Vorstandschaft



Niedersonthofen22

Kath. Frauenbund
ZV Niedersonthofen
Wichtig! Nicht vergessen:

Jetzt ADVENTSKRANZ vorbestellen!

Kränze bitte bis Samstag, den 22.11.2025 vorbestellen.

Telefon:  08379/1303, Frau Doris Huber

Auswahl: mittel- oder großer Kranz, ungeschmückt oder ge-
schmückt.

Adventskränze und -gestecke für den guten Zweck

Der KDFB ZV Niedersonthofen bietet wunderschöne Advents- 
und Türkränze, Gestecke zum Verkauf an.

Seit vielen Jahren gestaltet das Team des KDFB, - bestehend aus 
Mitgliedern, Eltern-Kind-Gruppe sowie freiwilligen Helfern -, in 
Handarbeit, liebevoll Advents- und Türkränze sowie Gestecke in 
verschiedenen Dekorationen und Farben.

Abholung:

Die Bestellungen können am Samstag, den 29.11.25, zwischen 
13:30 und 16:00 Uhr, im Pfarrheim Niedersonthofen abgeholt 
werden. Die Einnahmen aus dem Verkauf kommen sozialen Pro-
jekten zugute.

Doris Huber, 1. Vorsitzende und ihr Team freuen sich auf viele 
Bestellungen.

Vorankündigung:

Einladung zum Adventsbasar mit Kaffee und Kuchen am Sams-
tag, 29.11.2025, 13.30 bis 16.00 Uhr

Pfarrheim Niedersonthofen

Jagdgenossenschaft  Niedersonthofen

Waldbegang

Die Jagdgenossenschaft Niedersonthofen lädt zum jährlichen 
Waldbegangein. Vorschläge für interessante Besichtigungs-
punkte werden sehr gerne angenommen. Bitte melden Sie sich 
für Vorschläge bis zum 21.11.  2025 beim Vorstand Kay Speiser 
Tel. 0174/4148465. Wir werden wieder verschiedene Waldorte 
ansehen. 

Treffpunkt:	 29. November 2025 um 13.00 Uhr 
Wo:	 Parkplatz in Rieggis

Auf Eure Rückmeldungen und Euer Kommen freut sich die 
gesamte Vorstandschaft

Oberdorfer Wald� Bild: Monika Irringer



Niedersonthofen / Stoffels� Bild: Monika Irringer

 Martinszell / Wasserkraftwerk� Bild: Monika Irringer



Die Gemeinde im Internet unter www.waltenhofen.de
 Telefon  Fax  E-Mail-Adresse
 Vorw. 08303 Vorw. 08303

Gemeinde allgemein/Telefonvermittlung 79-0 79-30 gemeinde@waltenhofen.de
Erster Bürgermeister Stefan Sommer
Vorzimmer und Bürgerbrief, Sylvia Hones 79-21  buergermeisteramt@waltenhofen.de

Personalleitung, Sigrid Merk 79-33  sigrid.merk@waltenhofen.de
Personalabteilung 
Barbara Feneberg 79-43  barbara.feneberg@waltenhofen.de
Eva Jörg 79-11  eva.joerg@waltenhofen.de
Christine Sommer 79-42  christine.sommer@waltenhofen.de

Hauptamt – Leitung, Josephine Beyer 79-20  josephine.beyer@waltenhofen.de
Betreutes Wohnen, Kindergarten- u. Schulangelegenheiten
Birgit Krause 79-32  birgit.krause@waltenhofen.de
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Stefanie Schweikart 79-15  stefanie.schweikart@waltenhofen.de
Gewerbe/Gestattungen – Gewerbeanmeldungen, -ummeldungen und -abmeldungen nur nach vorheriger tel. Terminvereinbarung!
Heidi Jörg 79-14  heidi.joerg@waltenhofen.de
Friedhofsverwaltung
Julia Stroppel 79-13  julia.stroppel@waltenhofen.de
Verkehrsbehörde, Straßen- und Wegerecht
Martina Schröttle 79-10  martina.schroettle@waltenhofen.de
Gemeindl. Mietwohnungen
Margit Reiner 79-28  margit.reiner@waltenhofen.de
Feuerwehrwesen, Asyl, Hallenbelegungen
Sandra Vogel 79-51  sandra.vogel@waltenhofen.de
Quartiersmanagement
Alice Kunesch-Andree 79-57  alice.kunesch-andree@waltenhofen.de
EDV
Peter Reder 79-82  edv@waltenhofen.de
Samuel Hemeier 79-81  edv@waltenhofen.de
Einwohnermeldeamt – Bürgerbüro
Marion Baiz 79-44  ewo@waltenhofen.de
Annika Baptist 79-12  ewo@waltenhofen.de
Marita Dobler 79-40  ewo@waltenhofen.de
Wahlamt, Marita Dobler 79-40  ewo@waltenhofen.de
Standesamt
Annika Baptist 79-12  standesamt@waltenhofen.de
Josephine Beyer 79-20  standesamt@waltenhofen.de
Tourismusbüro, Carina Zeller 79-29  gaesteinformation@waltenhofen.de

Finanzverwaltung, Udo Merk 79-24  fi nanzverwaltung@waltenhofen.de
Vorzimmer Finanzverwaltung
Martina Menth 79-23  martina.menth@waltenhofen.de
Gemeindekasse
Irina Frescher 79-25  gemeindekasse@waltenhofen.de
Julia Kaiser 79-17  gemeindekasse@waltenhofen.de
Margit Reiner 79-28  gemeindekasse@waltenhofen.de
Steueramt
Michaela Merk 79-18  steueramt@waltenhofen.de
Marion Schröder 79-19  steueramt@waltenhofen.de

Bauamt / Hochbau / Bauleitplanung, Klaus Häger 79-38  klaus.haeger@waltenhofen.de
Tiefbau / Straßen-, Wasser- und Kanalunterhalt
Michael Eggensberger 79-35  michael.eggensberger@waltenhofen.de
Vorzimmer techn. Bauamt
Angelika Bredel 79-34  angelika.bredel@waltenhofen.de
Martin Eggensberger  79-47  martin.eggensberger@waltenhofen.de
Sabine Hindelang 79-49  sabine.hindelang@waltenhofen.de
Gebäudemanagement
Barbara Sandmaier 79-31  barbara.sandmaier@waltenhofen.de
Bauverwaltung, Bauanträge, Baupläne / Beitragsberechnung Wasser und Kanal
Jennifer Schlachter 79-26  jennifer.schlachter@waltenhofen.de
Vera Vey 79-27  vera.vey@waltenhofen.de

Wasserwerk Waltenhofen, Thomas Hummel 92952-10  wasserwerk@waltenhofen.de

Bauhof, Hans Geiger 92952-01  bauhof@waltenhofen.de
Patricia Wachter 92952-00 
Notfallnummer Bauhof 92952-01
Notfallnummer Wasserwerk 92952-10

Kommunale Verkehrsüberwachung 79-50  kvue@waltenhofen.de
(Montag zw. 10–12 Uhr – nur nach vorheriger tel. Anmeldung)

Kinder- und Jugendzentrum 79-32  birgit.krause@waltenhofen.de
Tourismusbüro Niedersonthofen: Frau Danner, Frau Schöll  0 83 79 / 9 29 84 81
Schule Waltenhofen Schulleitung: Frau Wimmer  0 83 03 / 9 20 60
Schule Martinszell/Oberdorf Schulleitung: Frau Wucher  0 83 79 / 92 96 15
Schule Hegge Schulleitung: Frau Jürgensen 08 31 / 2 45 82
Kinderkrippe Waltenhofen: Leiterin Frau Neuschäfer 0 83 03 / 9 29 54 70
Kindergarten Waltenhofen: Leiterin Frau Neuschäfer 0 83 03 / 75 83
Kindergarten Oberdorf: Leiterin Frau Schulze 0 83 79 / 13 28
Kindergarten Niedersonthofen: Leiterin Frau Jörg 0 83 79 / 76 55
Kindertagesstätte Hegge: Leiter Herr Dering  08 31 / 1 71 58
Schule Waltenhofen: Hausmeister Herr Vogler 01 52 / 24 20 53 51
MZH Waltenhofen: Hausmeister Herr Zugrav 01 51 / 52 80 76 48
MZH und Grundschule Martinszell/Oberdorf: Hausmeister Herr Widmann 01 62 / 7 20 24 42
MZH Hegge: Hausmeister Herr Montibeller 01 62 / 3 24 46 09

☎
 W

IC
H

T
IG

E
 T

E
LE

F
O

N
N

U
M

M
E

R
N ☎

 U
N

D
 K

O
N

TA
K

T
D

A
T

E
N


